
15№ 44  (14846)
3 ноября  2022 г.Степной Маяк Разное

ОТДЕЛ 
РЕКЛАМЫ

Тел. 25-59-31

Погода в г. Кокшетау по данным www.gismeteo.ru

Лунный календарь на  ноябрь

СОБСТВЕННИК: 
ТОО «Көкше-Media»

Газета зарегистрирована
в Министерстве информации 

и общественного развития 
Республики Казахстан. 

Регистрационное свидетельство
№ KZ08VPY00048773 от 04.05.2022 г.

Опубликованные материалы не всегда отражают 
точку зрения редакции. 

Ответственность за содержание рекламы несут 
рекламодатели. 

Газета набрана и сверстана в компьютерном цехе 
«Степного маяка». 

Отпечатано в АО «Кокше-Полиграфия»
г. Кокшетау, ул. Ауельбекова, 98. 

Печать офсетная. Рукописи не рецензируются 
и не возвращаются. 

Перепечатка без разрешения редакции 
запрещена. 

Главный редактор
Евгений КИМОВ

Тел. 72-11-49
Обозреватель

Аружан САТАБАЛДИНОВА
Тел. 50-02-75 
Заведующая

отделом рекламы 
Корректор

Елена ЗЕМЛЯНАЯ 
Тел.  25-59-31 

020000, 
г. Кокшетау, 

ул. Ауельбекова, 98

Выходит один раз в неделю, в четверг 
Распространяется по Акмолинской области

и Республике Казахстан 

www.sm-news.kz
E–mail: sm_kokshetau@mail.ru

Фотокорреспондент 
Валентина ОТТ 

Верстка 
Наталья ТОЛСТОВА 

Набор 
Сара ФОМИЧЕВА 

Главный бухгалтер 
Майкен 

САРИНА 
Тел. 40-13-19

Директор
Александр СТАРКОВ

Тел. 25-70-51

Объем – 4 п. л. 
Цена договорная. 

Индекс 65432 
Тираж  2 800

Заказ  № 1666

Дата Лунный 
день

Луна в знаке 
Зодиака Фаза Луны Благоприятные 

и неблагоприятные дни*
3 9, 10 Луна в Рыбах Растущая Луна Благоприятный день
4 10, 11 Луна в Рыбах Растущая Луна  
5 11, 12 Луна в Овне Растущая Луна  
6 12, 13 Луна в Овне Растущая Луна  
7 13, 14 Луна в Тельце Растущая Луна  
8 14, 15 Луна в Тельце Полнолуние 

Полное 
Лунное затмение 

Неблагоприятный день

9 15, 16 Луна в Близнецах Убывающая Луна  

Руководство департамента полиции, совет ветеранов ОВД и Нацгвардии 
Акмолинской области поздравляют ветеранов-юбиляров органов внутрен-
них дел, родившихся в ноябре:

с 65-летием
подполковника  полиции в отставке Оспанова Каирбека Олжабаевича;

с 60-летием
подполковника полиции в отставке Жанталиева Темирбулата Мейрамовича.
Желаем вам крепкого здоровья, счастья, семейного благополучия, чистого 

неба над головой и долгих лет жизни.
Даутбек НУРГАЛИЕВ,

председатель совета ветеранов ОВД  и Нацгвардии Акмолинской области. 

1. Настоящий порядок и размер возме-
щения затрат на обучение на дому  детей 
с ограниченными возможностями из чис-
ла детей с инвалидностью по индивиду-
альному учебному плану в городе Кокше-
тау (далее – возмещение затрат) разра-
ботаны в соответствии с Правилами ока-
зания государственной услуги «Возмеще-
ние затрат на обучение на дому детей с 
инвалидностью», утвержденными прика-
зом министра труда  и социальной защи-
ты населения Республики Казахстан от 
25 марта 2021 года № 84 «О некоторых 
вопросах оказания государственных ус-
луг в социально-трудовой сфере» (заре-
гистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых ак-
тов за № 22394) (далее – правила возме-
щения затрат).

2. Возмещение затрат производится 
государственным учреждением «Отдел 
занятости, социальных программ и ре-
гистрации актов гражданского состояния 
города Кокшетау» на основании справ-
ки из учебного заведения, подтверждаю-
щей факт обучения ребенка с инвалидно-
стью на дому.

3. Возмещение затрат (кроме детей с 
инвалидностью, находящихся на полном 
государственном обеспечении, и детей с 
инвалидностью, в отношении которых ро-
дители лишены родительских прав) пре-
доставляется одному из родителей и иным 
законным представителям детей с огра-
ниченными возможностями из числа де-
тей с инвалидностью (далее – услугопо-
лучатель), независимо от дохода семьи.

4. Возмещение затрат производится 

с месяца обращения до окончания срока, 
установленного в заключении психоло-
го-медико-педагогической консультации.

5. Возмещение затрат производится 
за истекший квартал по мере поступле-
ния финансирования. При наступлении 
обстоятельств, повлекших прекращение 
возмещения затрат (достижение ребен-
ком с инвалидностью восемнадцати лет, 
окончание срока инвалидности в период 
обучения ребенка с инвалидностью в го-
сударственных учреждениях, выезд на по-
стоянное место жительства за пределы го-
рода Кокшетау, смерть ребенка с ограни-
ченными возможностями из числа детей 
с инвалидностью), услугополучатель дол-
жен проинформировать уполномоченный 
орган. Выплата прекращается с месяца, 
следующего за месяцем, в котором насту-
пили соответствующие обстоятельства. 

6. Перечень документов, необходимых 
для возмещения затрат, предоставляется 
согласно приложению 3 к правилам воз-
мещения затрат, при этом кандасами для 
идентификации личности вместо докумен-
та, удостоверяющего личность, предостав-
ляется удостоверение кандаса.

7. Размер возмещения затрат равен 
шестимесячным расчетным показателям 
ежемесячно на каждого ребенка с инва-
лидностью.

8. Основания для отказа в возмещении 
затрат предусмотрены строкой девять при-
ложения 3 к правилам возмещения затрат.

9. Излишне выплаченные суммы под-
лежат   возврату  в добровольном или 
ином установленном   законодательством 
Республики Казахстан порядке.

Кокшетауский городской маслихат РЕ-
ШИЛ:

1. Внести в решение Кокшетауского 
городского маслихата «Об определении 
порядка и размера возмещения затрат на 
обучение на дому детей с ограниченны-
ми возможностями из числа инвалидов» 
от 6 марта 2015 года № С-35/4  (зареги-
стрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых ак-
тов под № 4729) следующие изменения 
и дополнение:

заголовок указанного решения изло-
жить в новой редакции:

«Об определении порядка и размера 
возмещения затрат на обучение на дому 
детей с ограниченными возможностями 
из числа детей с инвалидностью по ин-
дивидуальному учебному плану в городе 
Кокшетау»;

преамбулу решения изложить в новой 
редакции:

«В соответствии с Законом Республи-
ки Казахстан «О местном государствен-
ном   управлении   и  самоуправлении в 
Республике Казахстан», со статьей 16 За-
кона Республики Казахстан «О социаль-

ной и медико-педагогической коррекци-
онной поддержке детей с ограниченны-
ми возможностями», статьей 11 Закона 
Республики Казахстан «О социальной за-
щите лиц с инвалидностью в Республике 
Казахстан», Кокшетауский городской мас-
лихат РЕШИЛ:»;

пункт 1 указанного решения изложить 
в новой редакции:

«1. Определить порядок и размер воз-
мещения затрат на обучение на дому де-
тей с ограниченными возможностями из 
числа детей с инвалидностью по индиви-
дуальному учебному плану в городе Кок-
шетау согласно приложению к настояще-
му решению.»;

пункт 2 указанного решения исключить.
Указанное решение дополнить прило-

жением согласно приложению к настоя-
щему решению.

2. Настоящее решение вводится в дей-
ствие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официально-
го опубликования.

Секретарь Кокшетауского
городского маслихата  Р. Калишев.

Проект решения Кокшетауского городского маслихата
О внесении изменений и дополнения в решение Кокшетауского 

городского маслихата от 6 марта 2015 года № С-35/4 
«Об определении порядка и размера возмещения затрат на обучение 
на дому детей с ограниченными возможностями из числа инвалидов»

Приложение к решению
Кокшетауского городского   
маслихата от ______ 2022 года
________________________

Порядок и размер возмещения затрат на обучение на дому детей 
с ограниченными возможностями из числа детей с инвалидностью 

по индивидуальному учебному плану в городе Кокшетау

«МПК «Красноярские колбасы» ЖШС Ақмола облысы, Көкшетау қаласы, Красный Яр  
ауылында  орналасқан   «МПК    «Красноярские    колбасы» ЖШС  үшін   атмосфераға 
ластаушы заттардың жол берілетін шығарындыларының нормативтерінің жобасы бой-
ынша қоғамдық тыңдау өткізеді.

Аумағына ықпал ету мүмкін болатын жəне аумағында қоғамдық тыңдаулар өткізілетін 
əкімшілік-аумақтық бірліктердің тізбесі: Ақмола облысы, Көкшетау қаласы, Красный Яр 
ауылы.

Тыңдау 14.12.2022 ж. сағат 11.00-де Ақмола облысы, Көкшетау қ., Краснояр, а. о., 
Красный Яр а., «Көкше» мəдениет үйі Красный Яр а., Тəуелсіздік көшесі, 3 мекен-жайы 
бойынша өткізіледі.

Карантиндік шаралар күшейтілген жағдайда, қоғамдық тыңдаулар бейнеконференц-
байланыс нысанында өткізілетін болады.

Өткізілетін қоғамдық тыңдаулардың белсенді сілтемесі жəне барлық құжаттама https://
ecoportal.kz интернет-ресурсында «қоғамдық тыңдаулар» бөлімінде жəне «Ақмола облысы-
ның Табиғи ресурстар жəне табиғат пайдалануды реттеу басқармасы» ММ ЖАО сайтында 
қолжетімді, сондай-ақ жоспарланған қызметіне қатысты құжаттардың көшірмелерін e-mail: 
service-line-ltd@mail.ru жəне 8-778- 939-26-99 телефондары арқылы сұратуға болады.

Бастамашы – «МПК «Красноярские колбасы» ЖШС, БСН 110240013823, Ақмола об-
лысы, Көкшетау қаласы, Красный Яр ауылы, 50 лет Октября көшесі, 1а, тел. 40-35- 67, 
e-mail: krasnoyarskie_kolbasy.kz@mail.ru.

Жобаны əзірлеуші – «SERVICE LINE LTD» ЖШС, БСН 150840002827, Ақмола облысы, 
Көкшетау қаласы, Абай көшесі, 133а, 5-кеңсе, тел. 8-778-939-26-99, service-line-ltd@mail.ru.

Жергілікті атқарушы орган, жұртшылықтың қоғамдық тыңдауларды өткізу туралы ақпа-
ратқа қол жеткізуін қамтамасыз етуге жауапты, – «Ақмола облысының табиғи ресурстар 
жəне табиғатты пайдалануды реттеу басқармасы»  ММ, тел. 8 (716-2) 40-28-07; электрон-
дық мекен-жайы: expeco@mail.ru.

Хабарландыру фотосы https://ecoportal.kz сайтында орналастырылатын болады. 

ТОО «МПК «Красноярские колбасы» проводит общественные слушания в форме от-
крытых собраний по проекту нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
(НДВ) в атмосферу для ТОО «МПК «Красноярские колбасы», расположенного в Акмолин-
ской области, г. Кокшетау, с. Красный Яр.

Перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых может 
быть оказано воздействие и на территории которых будут проведены общественные слу-
шания: Акмолинская область, г. Кокшетау, с. Красный Яр.

Слушания состоятся 14.12.2022 г. в 11.00 по адресу: Акмолинская область, г. Кокше-
тау, Красноярский с.о., с. Красный Яр, Дом культуры «Кокше», с. Красный Яр, улица Тəу-
елсіздік, 3.

В случае усиления карантинных мер, общественные слушания будут проводиться в 
форме видеоконференцсвязи.

Активная ссылка проводимых общественных слушаний и вся документация доступна на 
интернет-ресурсе https://ecoportal.kz в разделе «общественные слушания» и на сайте МИО 
ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Акмолинской 
области», а также можно получить дополнительную информацию о намечаемой деятель-
ности при проведении общественных слушаний, запросить копии документов, относящих-
ся к намечаемой деятельности по e-mail: service-line-ltd@mail.ru и по тел. 8-778-939-26-99.

Инициатор – ТОО «МПК «Красноярские колбасы», БИН 110240013823, Акмолин-
ская область, г. Кокшетау, с. Красный Яр, ул. 50 лет Октября, 1а, тел. 40-35-67, e-mail: 
krasnoyarskie_kolbasy.kz@mail.ru.

Разработчик проекта – ТОО «SERVICE LINE LTD», БИН 150840002827, Акмолинская 
область, г. Кокшетау, ул. Абая, 133а, офис 5, тел. 8-778-939-26-99, service-line-ltd@mail.ru.

Местный исполнительный орган, ответственный за обеспечение доступа обществен-
ности к информации о проведении общественных слушаний, – ГУ «Управление природных 
ресурсов и  регулирования   природопользования   Акмолинской области», тел. 8 (716-2) 
40-28-07, электронный адрес: expeco@mail.ru.

Фото объявления будет размещено на сайте https://ecoportal.kz.

В Жаркаинском районе продолжается кампания по вакцинации и ревакцинации 
против COVID-19. На сегодня выполнен план вакцинации первым и вторым компо-
нентами вакцины. Ревакцинировано третьей бустерной прививкой 77%.

Повторную ревакцинацию  (четвертая прививка) прошли 1 026 жителей района, 
в том числе по группам риска: старше 50 лет – 165, медицинские работники – 191, 
педагоги – 283, сотрудники силовых структур – 62 и 325 человека из других кате-
горий. Неблагоприятных реакций после получения повторной ревакцинации не за-
фиксировано.

Благодаря иммунизации населения против COVID-19 эпидемиологическая си-
туация по заболеваемости относительно стабилизировалась.

РГУ «Жаркаинское районное управление  санитарно-эпидемиологического 
контроля». 

ПРОДАМ ИЛИ МЕНЯЮ
 1-комн. благ. кв., 1-й этаж. Тел. 8-776-122-16-50.

 Возьму на квартиру женщину  здоровую, ра-
ботающую. Тел. 8-776-122-16-50.


